ACTENVS generalem quendam medicamenta purgantia deligendi, & castigandi modum produximus, libro superiore. in quo scopus distinximus, quibus intentus, quis ipsa inueniat, & modo idoneo expoloret, an conditiones illas celebriores habeant, idque scrutandi principio a nobis breuiter, ac pulchre tradite in eo autem theoremata quatuor ad hanc rem necessaria pertractaui. Nunc vero consilium est, singula purgantia medicamenta seorsum explicare, & in horum quouis substantiam, facultatem, castigationem noxarum corpori ab ipsis impendentium. quibus absolutis, librum finierimus. Deum igitur adiutorem imploremus, ad quem conspirant omnia, & a quo misericordia omnis proficiscitur, qui sit benedictus. incipiamus autem a medicamentis purgantibus, quae ob id benedicta vocamus, quod harum actio nullam corpori noxam imprimit: horumque primam Aloe ipsam statuamus.

A L O E.

litare virtutes, & membra, quae sunt minerae virtutum, & afferre eis nocumentum propter illud quod diximus, cadit haec intentio ab aloe. Non solum enim non nocet, sed inuenitur ad confortationem membrorum debiliu addere, & ad reditionem eorum in proprias virtutes

De Aloe. Cap. 1.

ANT.
VER.

Aloe est de melioribus, & sublimioribus medicinis, habens prerogatiuam supra alias medicinas. Quamquam enim intentio solutiui secundum plurimum sit debi-

B

DE SIMPLICIBVS.

res conferre: neque ad aliud nisi ad vnum videtur nocuum. † Aperit enim orificia venarum apertione sanguinem manare faciente. Et ipse est aliarum medicinarum rectificator bonus. Mixtus enim cum ipsis, & proprie cum eis, quæ solutionem faciunt dissoluendo, medicinas ipsas rectificat, & nocuenta earum remouet. Et neque expoliandæ sunt à permixtione eius cum ipsis, est enim regulans, & rectificans eas & illud ideo, quoniam ex parte substantiæ suæ, opponitur subtilitati, & acumini earum. Et ex parte sui effectus eas in soluendo iuuat. Et ex parte proprietatis suæ, quod de ipsarum malitia est, in membra à facili imprimi remouet, ipsum tamen in se est tarde solutionis.

ELECTIO. Aliud est, quod fit in Succutri. Aliud in Persia. Aliud in Armenia. Aliud in Arabia. Et melius ex eis est Succutrinum post illud Persicum. deinde Armenicum. Et deterius est Arabicum. Verificatores autem in quinque proprietatibus laudauerunt perfectum aloem in colore, odore, sapore, pondere, & substantia, cum conditionibus in ipsis. † In colore quoque, ut sit coloris citrini declinantis ad rubedinem, in qua sit claritas. * Et si sit in eo densitas, cum colore hoc, sicut est color hepatis declinavit eius bonitas ab illo, quod est clarum. Et oportet, ut sit odoris boni proprii, non extranei acquisiti per adulterium. Et sapor eius secundum convenientiorem modum considerationis eius, debet sentiri in primo gustu dulce, declinans ad amaritudinem: & sit pondere leue, & quanto est leuius tanto melius: & sit in substantia sua tenerum, habile ad frangendum: & quocumque est ab his proprietatibus remotius, tanto deterius. Antiquum autem denigrat tempus, & tua interest cognoscere, quod in ipso cadit de adulteratione. Sophistæ enim lauant ipsum lotione, qua partes eius immundæ, & crassæ separantur, deinde lauant in aqua maris, & pauci croci lotionibus pluribus, deinde permittunt exiccari, acquirentes ei per hoc luciditatem, & colorem citrinum, & odorem bonum. Verum odor eius deocculrat fallaciam.

COMPLEXIO, & proprietas. † Est autem complexionis calidæ in secundo gradu, sicca in tertio, & est exiccatum sine mordicatione, consumptiuum superfluitatum, & præseruans à putrefactione, & cum hoc sit ei proprium; † aperit tamen orificia venarum. † & dicunt quidam, quod lædit hepar aliquando ipsum, & videtur, quod illud sit propter apertionem, quam efficit in venis: verum rectificatio acquirit ei, ut conferat hepatis. Et in aloem, quidem loto minoratur solutio, & additur ei, ut sit † stomachi confortatiuum: in non loto vero est, è contrario, & etiam † mixtum cum melle est, minoris solutionis, & minoris attractionis, & est maioris absterfionis partium, per quas illi est transitus.

RECTIFICATIO. † Tria sunt in eo, quibus cadit correctio, quoniam est de tarde solutionem facientibus: quare oportet, ut sumens ipsum cibari differat: & quia sua operatio non multum extenditur in corpore: † vix enim

pertransit hepar, nisi in quantitate exuberet: & quia venarum orificia apertione sanguinem spargente aperit. Et nos obuiaimus his tripliciter rectificando ipsum. Acquirimus enim ei citam, & facilem operationem cum speciebus aefanginis subtilibus, & acumen habentibus, sicut verbi gratia, cum mace, nucis muschata, cinnamomo, spica, calamo aromatico, cubebe, schenatho, aslaro, mastice, caryophyllis, de quibus partes æquales, & croci pars media, bulliant in sextuplo earum aqua, vique ad tertiam eius cum facilitate, & accipe pro qualibet libra illius aqua aloes drach. vi. & permitte siccare in umbra prius, & perfice exicationem eius in sole. Quidam autem ex bene rectificatis faciunt simile cum speciebus picæ Galen. citat enim eius operationem, hyssopus, cinnamomum, & castia. Et quidam dant infusionem aloes in aqua specierum, & citatur effectus eius. Et acquirimus ei, ut extendantur operatio eius ad partes remotas, cum rebus, quæ addunt vigorem eius: sicut colocynthis proprie, & turbitih, & similia, addantur in aqua specierum, & fiat ut diximus. aut fiat illud in aqua casei, aut fiant ex eis trochisci, & pilulæ, aut cadant ea cum eo in confectionibus simul. Remouemus autem ab eo nocuentum, quod imprimi in venas, rectificando ipsum cum administratione bdellij cum eo, aut trangacanthi, aut mastice, & similia. In aloem autem est, quod elongatum est, & declinat à proprietatibus bonis, magnificantur hæc tria, quæ diximus, & adhuc etiam est conturbatiuum faciens dolorem ventris, & nocens stomacho, & hepatis, & soluendo imprimi laborem in stomacho, & visceribus, & aliquando virtus eius remanet in eis, & facit in solutione exire sanguinem, & est maxime nocens hæmorrhoidibus, & ano. & nos rectificamus huiusmodi lauando lotionem qua partium immundarum fiat absterfio, & infundendo in aquis specierum, & adiungendo ei, quæ cito lubricationem faciunt. Et nihil est tam magnificum ex rectoribus, sicut bdellium, & trangacanthum. Et si super ipsum bibatur aqua hordei cum oleo nucum, aut decoctionis passularum, aut aqua tepida, & mel, transmittit audaciam eius à corpore.

POSSE. † Solutione educit choleram, & phlegma, & mundificat caput ab eis, & stomachum. Et confert inuamētum magnum doloribus eorum. Et confert inflammationi stomachi, & siti, & doloribus eius ex cholera factis. † Et qui assiduam aceptionem eius diebus continuis non videt in corpore suo, neque in instrumentis sensuum suorum agritudinem, quæ non sit habilis sanari. Et præseruat à putrefactione ita, quod etiam cadauera, & proprie mixtum cum myrrha. Mixtum vero cum sanguine draconis, & myrrha, sanat vlcera putrida mala, exiccat enim sine mordicatione, & ablutio infusionis eius in vino, aut aqua rosata, aut succo sceniculi preparato abstergit oculos, & addit in visum, & stringit lacrymas, & ipsum quidem acuit sensus, & rationem, & confert hepatis, & aufert icteritiam. Nocet tamen hæmorrhoidibus, & ano.

Qua-

* Ita in impressis Medicis, & in manu scriptis.

SYLV

Hydrate
bona. C
Syringa
Arabica
Indica
Syringa

† Calida
ordine in
st. vel x.
miso Gal

† 20
ou exper
tia subse
in hepate
Lidore
sere.

† Gal. l.
Mith.

Quapropter caueant ab eius acceptione patientes læsionem in ipsis. † Caue ergo dare aloem in temporibus frigidis. Excorticat enim, & solutione educit sanguinem.

DOSIS Eius est ab aur. ʒ. vsq; ad drach. 2. Et infusionis ab aur. i. vsq; ad drach. 3.

De Aloe. Cap. 1.

SYLV.

Aloe medicamentorum purgantium præstantissima, & ob suam quandam prærogatiuam excellentissima. Cui enim cætera purgantia partes nostras principes, & ex his, ceu fontibus profectas facultates nostrum corpus dispenantes, vel actionis vehementia lædant, [vel nihil inuent,] Aloe sola eas partes imbecillas roborat, & ad functiones suas reducit, nulla omnino actione noxia, præterquam quod venarum ora tantum aperit, vt per hæc sanguis effluat. Ad has eius dozes accedit, quod cæteris purgantibus, & his præsertim, que vocuando corpora dissoluunt, aloem mista, hæc ipsa corrigit, & noxis eorum prohibitis meliora reddit. Nam sua crassiore substantia tenuem illorum, ac remque naturam frangit, & noxam partium ab his prompta, celeremque proprietate quadam substantiæ inhibet, sua denique purgandi tarditate, horum celeritatem contemperat, purgationemq; auget. His igitur ipsis nunquam non miscenda aloem. Eam vero mittunt India, Persia, Armenia, Arabia. Optima autem est Indica, post hæc Persica, tertio loco Armenia, Arabica ignobilissima. Bonitatem eius præcipuam declarant color, odor, sapor, pondus, consistentia, & in singulis conditiones quadam spectandæ. Colore enim est flauo in rubrum inclinante, hepatis modo, ac perspicuo, & splendente: opaca enim, & obscura est deterior, & quæ vetustate nigrescit. Odor vero inest bonus quidam, sed suus, non autem per adulterium acquisitus. Sapor autem primo gustatu dulcis, subamarus [mox valenter amarus.] Substantia denique sit tenera, friabilis, pura, doli experte, rara, Job id leui, quoque leuior, eo præstantior, & quanto à dictis conditionibus abest longius, tanto est deterior. Adulterantes eam institores, ac sophistæ, partes eius crassas, & impuras, lotionem secretas, aqua marina paucam crocum habente aliquoties lant, & siccant, donec lucida, colore flauo, odore bono euadat, sed odor croci dolum prodit. † Calfacit ordine secundo, siccatur tertio, sed tamen sine morfu: ob id excrementa consumit, & a putredine vindicat etiã cadauera, præsertim myrrhæ mista, sanguini vero draconis, & myrrhæ iuncta, sanat vlcera putrida, & maligna, quia vt dixi, sine morfu siccatur, ora tamen venarum aperit, præsertim hepatis. Quapropter hepar ab ea lædi † quidam putauerunt, vtque ipsum potius iuuaret correctione effecerunt. Ad hæc † aloem lota, minus aluum subducit, stomachum magis roborat: non lota contra. Postremo melle excepta minus trahendo quidem purgat, magis autem partes quas permeat, tergendo. † Bilem, pi-

Autamq; purgat, ob id affectibus ventriculi, & cerebri, & reliquarum partium, inde natis, vt dolori, inflammationi, sic præcauet, vt eius creber † vsus sensuum instrumenta, & corpus reliquum, nullo insanabili affectu tentari sinat, sed sensus acuat, cogitationem reddat meliorem. Hepati confert, icterum tollit, hæmorrhoidibus, & sedi nocet, ob id vitanda his, quibus istæ partes dolent: & aere frigido, quia tunc sumpta excorticatis sanguinem educit. Vinum autem, vel aqua rosata, vel succus foeniculi, quo aloem fuit macerata, oculos lotionem terget, visionem acuit, delachrymationem sistit. Datur ab aur. i. ad drach. 2. Infusa autem ab aur. i. ad drach. 3. Veruntamen cum & tardius purget aloem, ob id diu ante cibum sumenda; & tam imbecilliter, vt eius facultas purgatrix hepar vix transeat, nisi largior fumatur, cum denique adeo venarum ora patefaciat, vt inde sanguis emanet; his eius incommodis hæc ratione occurrimus. In primis tarditatem purgandi aloem ipsi celeramus, si cum aromatis essentia tenuioris, & acibus, vt mace, nucis mulchata, cinnamomo, spica nardi, calamo aromatico, cubebis, schœnantho, asaro, mastiche, caryophyllis portione pari, croco autem portione dimidia, in aquæ sextuplo igni lento, ad aquæ eius tertiam, coquantur, aloes drachmæ 6. in libras aquæ singulas: post siccentur in vmbra primum, deinde in sole. Idem alij similiter efficiunt per aromata sex, quibus cum aloem mistis Galenus hieram picram componit. Eius enim actionem talia citationem reddunt, & præterea hyssopus, cinnamomum, casia, & alia plurima. Sunt qui celeritatem purgandi aloem acquirant, macerantes aqua illa, cui incocta sunt aromata, deinde expressu potui dantes. A partibus autem remotis, trahendi potestatem aloem conciliamus, alijs purgantibus valenter (qualia sunt colocynthis, turbitis, & similia) mistis: vel in decocto illo aromatum, vel in sero lactis, vel in trochiscis, vel catapotijs, vel in alia medicamento forma. Postremo venas aperire desinit aloem, bdellio, aut tragacantho, aut melle, aut simili permista. Hæc autem tria eius incommoda non modo maiora habet aloem, dictas bonitatis notas egressa, sed præterea ventrem totum torminibus dolorificis cõturbat, ventriculum, & hepar, & viscera alia lædit molesta adeo vacuatione, vt sua virtute illis hærente, interdum sanguinem quoque vacuet. Hæmorrhoidibus, & sedi eadem maxime nocet. Lotione igitur partes huius impuræ separentur, & quod purius est, aromatum decocto maceretur, & his misceantur, que ipsam prompte lubricando per intestina deturbent, qualia sunt aqua hordei, cum oleo nucum, aut vuarum passerarum decoctum, aut aqua tepida cum melle. Bdellium autem, & tragacanthum, præter cætera, omnem aloem castigant, & emendant.

† Hæc interpretatio At- sua Galen. 7. Met. conciliat. † Vide Gal. 6. simpl. & hieram eius picram. li. 7. Meth. & lib. 6. comp. & lib. 6. san. tuen. Tuta est frigidis & humidis. sicut et bilis inuentibus & senibus vsu modico. & crebro est noxia. Calidum legibus videtur quia calida sicut calidus sicut corporibus in estate noxia in temperatura ventris si sicut ali- da. & sicut frigida abest. Galen. lib. 6. san. tuen. & lib. 7. Meth.

† Syriaca nō bona. Cal- friata. & Arabica m- luv. Indica optima Gal.

† Calida. 2. ordine inten- so. vel 2. re- missa Gal.

† In A- que experien- tia subseruit in hepate ca- liditate & sic- nitre.

† Gal. lib. 7. Meth.

643
643

Mesue. B IOAN.

IOAN. MANARDI FERRARIENSIS ANNOTATIO.

De Aloe.

PERIT orificia venarum.) Hoc non dicunt antiqui, sed contrarium potius: dicit enim Dioscorides, qd sanguinem sistit per ora venarum...

Aloe hepatis non laedit.

Aloe laesat multum mitem confortat.

Aloe ab imbecillitate crassos humores non purgat.

Senes non tunc Caliditas.

Cauenda in caliditate perit.

Aloe qui albumine dissoluta euadit emplastica, tunc sanguinem non ex venis haemorrhoidibus solis; sed vndeunq; fluxum per ora, vel diuisionem venarum...

SYLV. Lib. 5. cap. 1.

Lib. 5. cap. 1.

Lib. 5. cap. 1.

COST.

Aloe notissimus est succus, & planta, ex qua colligitur, notissima Italiae hortis, eam aluit hortulus noster...

Aperit enim orificia venarum, &c.) Hoc & Aulic. secundo Canon. in aloes historia. At contra, Dioscor. aloem sedis venas occludere, & cohibere sanguinem testatur.

Cap. 4.

lib. 5. cap. 1.

mat, & Auicem. & Serapion ex Pauli, & Abee Mesuae auctoritate, licet in Paulo hoc non legamus: confirmat vero etiam experimentum: hoc certe docemur, cum eos, quibus turgere sedis vena consueverunt, aloes etiam modica assumpta, aut turgere, aut reserari: tum qui hac frequenter vtuntur in id haemorrhoidum vitium labi; tum muliebres menses euocari, quo fit, vt Mes. vera scripserit. Non ille tamen, aut Dioscoridi aduersatur, qui de aloes exterius admota verba fecit, aut Plinio, quauis de ea deuorata sit loquutus: quando eorum neuter aloem praestare id quod Mes. ait; negat: sed contrarios eidem rei effectus ascribunt. quod quidem si Manardo absurdum videatur, at nobis fidem facit experientia, a qua tamen, & exemplum, & ratio non est aliena. Myrrham enim eodem pacto sanguinem sectarum partium cohibere vides, & cucurmuliebra, atque hoc, & centauro, & pluribus alijs est commune, cuius quidem rei causam, quam alij ad occultam proprietatem referant, alij ad manifestas qualitates; nobis vtunque non probari non potest: occultae equidem proprietatis hoc videtur esse opus, quando nulla in aloes insignis acrimonia, aut alia euidentis qualitas inest, cui iure actio hac deferri debeat, quam tam prompte obit; etsi enim amaritudo, quae qualitas in aloes praecellit, abstersoria vim efficacem inesse illi ostendit, praepollet tamen in acris abstersoria quoque facultas, quorum multa licet summe acris sanguinem non educunt; tale piper zingiber, & pithium est: immo neque amarissima omnia id praestant, absinthium nempe aloes non multo amarore inferius, & agaricum itidem amarissimum sanguinem ex venis non euocat. Inest ergo aloes vis hac non ex manifesta qualitate: quando non quae insigniter absterunt omnia sanguinem eliciunt: sed totius substantiae proprietate, vt etiam cathartidibus; cum hoc tamen verisimile etiam est, partes, quibus amaror inest, multi in hanc rem esse vsus, pluis vero etiam, quibus adiuncta est acrimonia: hac enim ratione, non ob amaritudinem solum, centaorium, elaterium, taurinum, fel, erium, tam prompte ipsa quoque sanguinem prolucunt, primo tamen actionis huius momento ex totius substantiae proprietate facta, vt dicebamus. Hac quum ita se habeant, quo pacto eadem aloes, & recludere, & occludere venas, proritare, & cohibere sanguinem possit, paruo negotio patet. educet sanguinem, aut totius substantiae proprietate, aut certe sui amaritudine, atque acrimonia absterendo, eundem fluentem coarctabit adstrictoria, atque agglutinatoria facultate astringendo, seu etiam candentis ferri modo operculum sui calore gignendo, atque contraria ex eadem re effecta prodiro hoc pacto, diuersa scilicet ratione, neque absurdum, neque aduersus naturam est institutum: quare neque contra Mesuem Manard. quicquam habet. Illud vero etiam ex his constat, neque aloes tantum prae, educendi sanguinis inesse vires, quod Manard. ex lib. Cano. vniuers. Mesuem velle putat, est enim hoc aloes omni proprium, licet malam insignior noxa subsequatur: neque per accidens hoc euenire obferuentium humorum educationem sedis venas erodentium, vt ex Galen. 6. aph. idem Man. refert, quando educunt feruidos humores plura alia, vt rosa, sena, epithymum, quae sanguinem tamen non prolucunt. Sed de hac re satis.

Et sapor eius, & c. et.) Hoc & de agarico scribet, sed tantum in his praestat dulci amaror, vt non nisi ab eo qui exactissimo sensu praeditus sit, deprehendi possit.

A Et dicunt quidam, quod laedit hepar aliquando ipsum, & c.) Hic antiqui duo codices, alter manuscriptus, alter impressus Mediolani, legunt pro aliquando (eliquando.) Quae lectio si genuina est, vt nobis videtur, non aduersatur hoc in loco Mes. Auicenna, vt quidam putant, neque ab eorum sententia discedit, qui laedi iecur hoc medicamento existimant, sed eos resutat, qui propterea laedi ipsum aloes vsu affirmant, quod hac ipsum eliquet, vultque Mes. non eliquationis causa, sed ob venarum apertionem hepar offendi, quae res veritati consentanea est, quando in aloes tantus non est calor, cui colligandi vis ascribi possit. Sed quid de ijs dicendum, qui aloes vsu iecori innoxium contendunt? Docendi hi profecto sunt experimento, sed & ratione adducendi, vt id credant. aloes, quum venarum ora aperiat, sanguinis etiam fluxum importunum promouet, hic vero imatum iecinoris calorem obtundit, ex quo iecur offendi necesse est. hoc ipsum Mes. innuit. Videtur tamen iecur aloes vsu alia quoque offendi posse ratione: nempe quum iecur vniuersim omne insigniter sit calidum, in quo scilicet sanguificandi vis inest, quis neget calidi, & crassi medicamenti adhaesum ipsum magis quam pro eius natura opportunum sit, calefcere? Est ergo fortasse vera Auicem. sententia, non de calidiori tantum, & siciori iecinore, vt Manardus arbitratur, sed etiam de temperamento. Alioqui vero, quod amara iecori semper prosint, vt quidam putant, tantum abest, vt credam; vt potius, nisi aliquid sit, quod quia obstruit, abstergi postulat, obnoxia esse existimem, vel ob id, quod sanguinem amarore, & natura nostra aduerso sapore inficiunt, vt iecur neque recte ali, neque alijs partibus idoneum, quo nutriantur, alimentum queat ministrare.

Et etiam mixtum cum melle, & c.) Hoc & Auicem. 2. Can. Quae ventrem terendo subducunt, sicuti exsiccante vi adiuuantur, ita adstrictoria potius prohiberi, ego profecto dixerim. Quare qui aloem sola detersoria vi soluere existimant, causam etiam ignorare necesse est, cur ea melli admista minus soluat, quod tamen detersorias insignes habet vi res. Quidam aiunt igneam aloes facultatem mellis lentore intrassari, & frangi. Sed hoc erroris redarguit tum aloes caliditas, quae secundum vix ordinem pertingens ignea dici non potest: tum mellis lentore, qui tantus non est, vt obscurare aloes facultatem debeat, praesertim quando in melle detersoria facultas visciditate longe est maior: cuius causa solutricem aloes facultatem adiuuari oporteat, non imminui, si modo solutio detersione fit sola. Paucis ergo, quum aloes non alia quam propria, & totius substantiae vi soluat, humores videlicet biliosos trahat; prohiberi quidem mellis admistione attractoria, id est solutrix eius vis potest: adiuuatur tamen detersoria, & (vt ita dicam) stercoreum educoria, seu subductoria, quam certe facultatem a solutoria differre satis constat, quando ea quicquid obuium est, terendo subducit, soluendi aut vis non nisi certum excrementum spectat. Quare, quum biliosos humores ad aluum ducat, id quod non nisi totius substantiae proprietate agit: melli tamen admista crassiores etiam faeces, & excrementa quae vis occurrentia valentius potest extergere abstersoria mellis vi sibi adiuncta. Hoc Mesuem, & Auicem. intellexisse existimari. Mirandum ergo de Manardo, & Fuchsio, qui hoc rationi, experientiae, & auctoritati antiquorum repugnare contendunt. Et si enim quod Fuchsio obijcit, & Hipp. lib. de morbis, mel supramodum purgare testatur, & Gal. 3. de alim. fac. c. 38. ipsum ait Mesua. F ij habere

DE SIMPLICIBVS.

habere amaritudinem, qua ad egestionem excitat ventrem, Dioscor. vero lib. 2. cap. 73. insitari aluum scribit: Paulus quoque lib. 1. cap. 56. mel coctum magis alere, quam aluum subducit, non coctum autem contra, quod & Alex. Aphor. 2. probl. 66. & Idem Paulus libro 1. cap. 6. melle vitur ad deiciendam aluum, puerorum, & Psellius 1. de victus ratione, damascenis, & alijs, ut aluum plus subducant, mel adijci precipit. Etsi etiam Dioscor. loco antea citato, aloem cum resina, aquave, aut cocto melle exceptam, aluum soluere testatur, quod & Plinius, lib. 27. cap. 4. Constat tamen arbitror hæc tot illustrium virorum testimonia nihil probare aliud, quam subducentiam vim aloes, melle adiuuari; attractricem tamen, & solutricem non imminui numquam probant. Sed quid de ijs dicas, qui quum medicamenta nulla alia vi quam deterforia subducere, neque vllum humorum delectum habere contendat, Galen. ut ipsi videtur, suffulti opinione: ijsdem tamen aloem melli commistam minus soluere, & minus attrahere aiunt, sed valentius detergere, ita ut experientia, quod aloem melli permixta ventrem magis exoneret, deterforioni potius, quam solutioni referatur accepta? Videant docti, quam hi sibi ipsis consentiant, nos vero ad alia sermone conuertamus.

In aloem autem est, quod elongatum est, &c.) legendum ex manuscripto codice antiquissimo, & ex impresso Mediolani. (In aloem autem, quod elongatum est, & declinat a proprietatibus bonis, &c.) ut de impura aloem verba faciat, quam lotionem, & partium impurarum absterforione corrigi statim subiungit: pura enim vitia tria antea enumerauit, & castigari docuit. Hoc pacto si intelligas, labuntur Fuchsij rationes, quum Galen. obijcit laudantem. 6. simplic. aloem, ut pra omnibus gratam stomacho: & Dioscor. qui purgatoria alia ex huius mitione minus noxia euadere pronunciat: & Oribasium in comp. medic. ubi hanc stomacho aptissimum purgatorium esse ait: & Plin. qui libr. 27. stomachum aloem confirmari scribit, ita ut nulla vis contraria infestet. Hæc certe omnia dici de optima aloem constat: quum hic de praua sit sermo: propterea que nulla Mesue cum alijs erit controuersia, si ita intelligas. Quod si de bona agi contendas; de non lata aloem huius scriptoris sententia erit: Galeni vero, Dioscor. Oribasij, & Plinij, de lota. Alioqui certe dici non potest, ut quidam aiunt, aloem vniuersim etiam probatam, ob amaritudinem stomacho esse noxiam, gratam vero ob astrictionem: atque ob id veteres aloem abluisse, ut amaritudine inaniuita stomacho gratificarentur: amara namque, & adstringentia omnia grata esse scribit Galenus quamuis lingua ingrata sint. Est vero etiam lota aloem non minus, quam non lota amara, neque alia ratione utilior stomacho censenda est, quam quia purior, & medicamentosi minus retinet. Non possum vero etiam id probare, quod aiunt, aloem non lotam, propterea, quia subducit, stomacho esse ingratam, alias non subduceret, lotam vero gratam esse, quia roborat, lota enim aloem, quam gratam esse stomacho non negant, non leuiter subducit, quamuis imbecillius, quam antea. Neque pro constanti illud acceperim, aloem, nisi ingrata esset, non subducituram: quum multa, vel gratissima, & lingua, & stomacho aluum subducant, ut mel, castia nuncupata, mel acereum, & sexcenta alia, que dulcia sunt. Erit ergo, ut paucis repetam, intelligenda Mesue sententia de aloem, vel praua, vel probata quidem, sed non lota. Non lota equidem quantumuis probatissima, impuri, medicamen-

tosiq; habet nonnihil, quod lotionem segregatur. ex quo stomacho gratior euadit, quamuis solutoria, & subducentiora vis lotionem fiat imbecillior.

Solutionem educit, &c.) Aloe bilis praesertim e ventriculo excernitur. praeterea vero etiam tenuia in eo collecta excrementa pituita naturam referentia, ut Manardus quoque aduertit: crassos vero humores ob purgatricis facultatis imbecillitatem trahere non potest. de composit. medic. per loc. Sumptere nonnulli argumentum ex hoc loco carpenti Mesuen, qui, quum purgatoriam medicamentis facultatem inesse putet ex proprietate totius substantiae, trahi ab aloem, & bilem, & pituitam scribit: hoc certe si ita habeat (aiunt) aloem binos succos specie diuersos trahere nullo modo potest, aliqui aloes forma plures essent, non vna: quippe ab vno, ut vnum, specie diuersa proficisci nequeunt. Sed ad hos paucis. Qua ratione medicamenta binos, vel plures succos ex eorum proprietate trahere habeant, abunde sumus libro Canon. vniuersa prospectati: nunc vero ab aloem bilem tantum ex proprietate substantiae trahi, pituitosa vero excrementa, & intestinum faeces, exterforia, non etiam ea, quam solutricem proprie vim nuncupamus, excerni existimamus, ut propterea diuersa ratione, non vna, aloem diuersos humores trahat.

Et qui assiduat, &c.) Quum aloem absterforione sua ventriculum, & vniuersa alimentorum coctionis focum expurget, corroboretque astrictione: praeterea vero putredinem, ita oppugnet, ut etiam cadauera praeseruet a corruptione: cui mirum eos, qui hac frequenter utantur, (quum scilicet vti est opus, & ventriculus prauis humoribus scatet) a magnis, ac putridis praesertim morbis vindicari, & seruari? Sed non negem tamen frequentius, vel importunius assumptam siccioribus ventriculis, corporibusque, & atatibus obesse: neque nisi magna urgente necessitate senibus etiam exhiberi tutum crediderim, quod ex Galen. Manardus obijcit: non hoc tamen Mesue auctoritati derogat, tunc aloem proponentis generatim, ubi est opus, non etiam importune.

Cave ergo, &c.) Hoc & Auicenna secundo Cano. Si aloem bilem educit, redundatq; hæc astitus tempore magis, quam hyeme, cauendam ego certe ipsam diximus frigido magis tempore, quam calido, ne non peccantem humorem purgemus: propterea enim cholagoga medicamenta quouis anni tempore praeterquam hyeme recte vsurpari, docet Paulus libro septimo, neque autem huius medicamenti temperies, aut aeris calor astate assumi ipsam prohibeat, ut Manardus putat, quando vix iecur pertingit eius vis, & calor. Sed alia etiam ratio est, cur Mesues cauendum hyemem praecipiat, nempe quod ijs, qui haemorrhoidarum venarum profluvio assuevere, frigido tempore deuorata venas recludat, & sanguinem solvendo educat, quod & Auicenna. Huius autem rei, qua sit causa, dignum animaduersione est. Videtur autem id in atri humoris crassi, & grauis copiam referendum, qui si villo tempore, post astitatis calores autumnis, ac hyeme praesertim redundat. quare & sedis venarum frigidis frequentius, quam calidis temporibus sunt profluvia, quod interdici aloem vsim videtur, ne spontaneum naturae impetum sua facultate irritam in maius aliquod discrimen inducat.

Ca. de Aloe.

Cap. 4.

Cap. 2.

Cap. 66.

Cap. 4.

De myrobalanis citrinis, & nigris, & Indis.
Cap. II.

ANT. **E**Xistimauerunt quidam, quod myrobalani citrini, & nigri, & Indi, & chebuli sunt ab eadem editi arbore, & quod citrini sunt immaturi, & nigri, & Indi sunt, in quibus iam pertinet complexio, & maturatio. Et dixerunt, quod arbor eorum est de his ferentibus, & quod citrini sunt de primo germine, & nigri similiter, chebulos vero germen secundum tulit: & quidam dixerunt, quod de diuersis nascuntur arboribus, & est illud, quod creditur, etenim eorum diuersa etiam sunt operationes. Ipsi quoque de medicinis benedictis sunt. Non enim debilitant cum solutione sua, immo confortant stomachum, & proprie viscera, & præparant, & coadunant partes eorum, & confortant cor, & hepar, & corpus totum. Neque enim nisi ad vnum videntur nocui. Acquiritur enim præparatis ad hoc per eos oppilatio, & proprie paratis cadere in ipsas. Sunt autem de perfecte rectificandis medicinis, quæ habent acuitatem, & purgant dissoluendo. Magnifice autem adiuuenit, qui eos, proprie citrinos cum scamonea miscuit. Reprimunt enim eam propter obuiationem substantiarum, & qualitatem inuicem, & eam in soluendo iuuant.

ELECTIO. Citrinos in quinque proprietatibus laudauerunt sapientes, in colore, ut sint citrini multæ citrinitatis declinantis ad viriditatem, & sint in pondere graues, & densi, & ut in confractis suis inueniantur sicut gummositas, & ut sint crassi, & ut cortex eorum sit spissus, densus, complectens ossa parua. Et laudauerunt chebulos in quatuor proprietatibus, ut sint crassi, & quanto crassiores tanto meliores, & sint subnigri declinantes ad rubedinem, & sint graues in pondere, citæ submersionis in aqua, & sint habentes spissitudinem corticum suorum. Nigros quoque Indos in quinque laudauerunt proprietatibus, ut sint nigri, & confracti, densitatem habentes substantiæ, & sint crassi, & graues, & carentes ossibus. quanto autem ab his elongantur proprietatibus, tanto sunt à bonitate remoti.

COMPLEXIO, & proprietas. Omnes frigida sunt complexionis in primo gradu: siccæ in secundo: & sunt exiccatiui, & consumptiui superfluitatum putridarum, præparatiui, & coadunatiui partium, in quibus cecidit laxitas, & mollificatio.

RECTIFICATIO. Tria sunt in eis, propter quæ in ipsis cadit correctio. Faciunt enim cadere in oppilationem, & proprie præparatos cadere in illam, & quia facile adherent in villis stomachi, & partibus intestinorum, & quia dimittunt vestigia corrugationis in ipsis. Et nos emendamus, quod timetur de eo, quod diximus, primo prohibentes penitus exhibitionem eorum in ipsis, & omnibus paratis cadere in oppilationes: & in non paratis miscenda sunt ea cum ipsis, quæ oppilationem fieri prohibent,

A sicut aliqua ex diureticis notis. Et infusio eorum in aqua casei remouet hoc nocumentum ab ipsis: & succus fumiterræ valet similiter, & similiter absinthium, & agaricus, & rhabarbarum, & spica, & similia. Et emendamus, quod potest provenire de eo, quod diximus in 2. & 3. miscendo cum eis, quæ remoueant ab ipsis adhaerentiam intentionem, & acquirant eis lenitatem, sicut si confortentur cum oleo amygdalarum dulcium, aut cum oleo rosaceo, aut cum oleo violaceo, aut sesamino. Aut saltem conterantur cum oleis amygdalæ dulcis. Passulæ quoque, & mel earum lenificant eos, & confortant operationes eorum, & sunt proprii iuuamenti cum eis. Simile acquirunt eis casia fistula, & violæ conditæ, & tereniabin, & tamarindi, & similia. Quidam autem dixerunt, quod non

B est bona permixtio eorum cum medicina lubricatiua, & lenitiua, quoniam operationes eorum in idipsum se perimunt. Ego non video illud. Immo remouetur ab eis per ipsas adhaerentia, & corrugatio, & acquiritur solutio facilis. Et scito, quod decoctio acquirunt eis vehementiorem oppilationem, quam sola infusio. Et infusio minus facit esse oppilatiuos, quam coctio. Et assatio minorat eis solutionem, faciens ipsos constipatiuos plus: & adhuc magis combustio. Et contriti quidem plus soluant, plus dimittunt vestigia constipationis in visceribus. infusi vero minus faciunt illa. Et infusio quidem eorum competit, quando solum queritur solutio: & eorum contritorum exhibitio, quando queritur constipationis impressio: & quanto magis conteruntur etiam, ut sint sicut alcohol, melius celebrabitur illud. Et chebuli quidem conditi minoris solutionis sunt, & maioris confortationis membrorum nutritionis, & non conditi faciunt contrarium. Modus rectificationis eorum satis utilis, acquirens eis saporem bonum, & emendans quæcunque timentur de eis, est ut sumatur de myrobalanis contritis quantitas quam volueris, & sit hoc in aestate, & fande super eos olei amygdalarum dulcium quantitatem, qua confricando leniantur in vmbra, exiccantur in sole, & semper modice confricando super irrorentur oleo, & fiat illud per triduum, deinde denuo per triduum cum aqua zaccari, aut aqua casei cum pauco zaccaro conterantur in sole, semper eos ante modice cum aqua prædicta torando, deinde fac trochiscos ex eis, & siccentur in vmbra. Et sunt quidam qui separant in eis, quod est secundum speciem ab eo, quod est secundum materiam, & est modus solemnus. Infundunt enim eos in aqua casei, quod sumptum est ex capris post contritionem eorum, & ponunt ponderis eorum partem vnam, & aquæ casei partes xij. & ponunt in vase vitreo stricti officij, & dimittunt per dies vij. postea decoquant bullitione vna, deinde postquam manibus confricauerint, collant, & dimittunt aquam illam siccare, & faciunt trochiscos, vel pilulas, & sunt qui addunt cum eis de medicinis benedictis, quas volunt secundum exigentiam intentionis eorum, & faciunt similia, Et eis est opus magni magisterij.

Mesue.

E. iij MO-

DE SIMPLICIBVS

MODVS condiendi chebuli. Accipe ex eis humidis, si haberi possunt, vel humectatis secundum artem, qua humectari possunt, quantitatem quam volueris, & stilo punge eos vndique, & decoque eos in aqua cum facilitate, vsque dum sufficit. Post hæc dimitte eos per diem vñl super tabulam, & exprime aquam eorum, & submerge eos in aqua mellis, & per dies duos dimitte eos tunc coque eos lento igne, & postquam cocti fuerint, reconde eos in vase vitreo, da post sex menses.

ARS autem in humectando eos auxiliatur hoc modo. Infundantur in aqua plurima, & exponantur radijs Solis per dies viij. deinde accipe magnum vas sicut dolium, vel saltem fiat focea in terra in loco humoroso, vt inter multam arenam humidam, disiectam sepeliantur sepe, ac sepe aquam desuper infundendo, & inuando arenam de tertio in tertium diem vsque dum tumescant, & humectentur. Hic erit modus humectationis eorum.

POSSE. Myrobalani sunt ex rebus, quæ faciunt vtentes se iuuenescere, & acquirunt eis colorem bonum, & bonitatem odoris oris, & sudoris, & generant quadium, & hilaritatem, & confortant stomachum, cor & hepar, & conferunt tremori cordis, & confortant, & præparant, & mundificant stomachum, etiam conferunt hæmorrhoidibus, & extinguunt inflammationem cholerae. Sed citrinorum operatio in hoc est præcellens. Ipsi enim solutione educunt eam, & conferunt complexionem calidam habentibus. Eteorum fricatio cum aqua acrescit, aut aqua rosata, aut succo sceniculi abstergit oculum, & aufert supercalefactionem eius, & facto exinde alcohol stringit lachrymas, & confert mollificationem oculorum, & conferunt tertianæ, & febribus cholerae, & contriti quidem cum mastiche sanant vlcera, & desiccant ea.

Chebuli quoque solutione ducunt phlegma, & addunt in ratione, & clarificant visum, & proprie conditi, & mundificant stomachum, & confortant ipsum, & conferunt hydropisi, & febribus antiquis. Nigri autem in dissolutione educunt melancholiam, & choleram adustam, & conferunt melancholiam, & tremori, & clarificant colorem, & conferunt lepræ, & remouent tristitiam, & conferunt quartanæ.

DOSIS. Potio citrinorum tritorum est à drach. 2. vsque ad v. & infusorum à drach. v. vsque ad xx. & potio chebulorum tritorum est à drach. 2. vsque ad 4. & infusorum à drach. 4. vsque ad 10. Potio indorum est sicut chebulorum. Ille autem, qui sumit eos, timeat boream superbientem. Et pisces abhorreat.

De Myrobalanis, citrinis, nigris, & Indis. Cap. I.

SYLV.
*Myrobalani
s. vogeliana
glau.
Hæc autem gene-
ra quoniam Gra-
eci indilla...*

Myrobalani citrea, nigra, cepule, eiusdem arboris fructus quibusdam videntur, vt immaturi sint citrea, maturi nigra. Cumque arbor ea his authoribus sit bifera, primi partus sunt citrea &

nigra, secundi vero cepule. Alijs diuersarum arborum fructus videntur, idque creditur, quod eorum facultates, & opera variant. Sunt autem etiam hæc medicamenta benigna. Tantum enim abest, vt purgando vires deiciant, vt etiam cor, ventriculum, hepar, corpusque reliquum confirmant, cogendoque in vnum roborent, quare vnica his incommodant, qui sunt obstructionibus obnoxij, has enim excitant. Præterea medicamentis acribus, & purgando exoluentibus, vt scammonio perfecte corrigendis recte miscentur, sed huic præsertim citrinæ sunt miscenda. Id enim contraria tum substantia, tum qualitate frangit, & purgationem iuuat. Citrinæ autem colore sunt multum citrino, in viridem inclinante, graues, quia magna, & carne multa densa, si frangitur gummola, osse exiguo. Cepulae subnigrae in rubrum inclinantes, quo maiores, eo meliores, carne multa, ob hæc etiam graues, adeo vt aqua mergantur. Indæ sunt nigrae, magna, carne densa, graues, tamen exosles. A quibus notis quo harum singulae absunt longius, eo sunt deteriores, hæc autem omnes sunt frigidae primo gradu, sicce secundo. Siccando enim excrementa partium putrida valenter absumunt, mollesque partes & laxas durant, & densant, multaque adstrictione cogunt. Cor, stomachum, reliquumque ventriculum, & hepar roborant, quapropter exhilarant, colorem cutis, odorem oris, & sudoris commendant, corpus floridum & iuuenile diu tuentur, tremori cordis conferunt, hæmorrhoidibus commendant, Purgant ventriculum bile, ab eaque tertianam, & reliquas febres biliosas, & ardorem extinguunt, præsertim citrinæ. Hæc enim præter ceteras sunt cholagogæ, ob id calidis, & biliosis naturis salubres. Eadem omphacio, vel aqua rosata, vel succo sceniculi macerata, confricata, oculum tergent, intemperiem eius calidam auferunt. Earum quoque puluis tenuissimus, per se quidem delachrymationem stringit, oculum ab humore multo laxiorem iuuat, cum mastiche vero vlcera sicca sanant. Cepulae vero sunt phlegmagoga, ventriculum purgant, & roborant, rationalem animæ partem vegetant, visum, [& sensus alios] acunt, præsertim condita, hydropi, & febribus diurnis conducunt. Nigrae melancholiam purgant, & bilem vstam, tremori, tristitia, lepræ, quartanæ, & cæteris effectibus melancholicis profunt, coloremque cutis viuidum efficiunt. Quia vero dictæ myrobalani omnes obstructionem prompte excitant, in corpore obstructioni opportuno, & villis ventriculi, & intestinorum facile adherentes, & ceurugis quibusdam ea exasperant, non dentur obstructioni obnoxij, alijs vero dentur cum diureticis, vel infusa sero lactis, vel succo fumarie, vel cum absinthio, agarico, rhabbarbo, spica nardi. Oleo autem amygdalarum dulcium, vel rosato, vel violato, vel sesamino imbutæ, & confricatae, vel cum amygdalis dulcibus, aut visis passis, aut harum melle trita, vel cum casia, vel manna, vel tamarindis, vel violis conditis, vel alio leniente medicamento sumptæ, ventriculum, & intestina leniunt, & cito per ea lubricant, etiam